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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo popsat tvorbu technických výkresů v programu Solid Edge. V

práci jsou popsány funkce potřebné k vytvoření technických výkresů i s cvičeními. Dále

jsou zde vysvětleny základní termíny jako CAD a další CA technologie. Výstupem baka-

lářské práce je také elektronická příloha, která je k dispozici na webu Ústavu výrobního

inženýrství. Tyto webové stránky slouží k procvičení tvorby technických výkresů v pro-

gramu Solid Edge.

Klíčová slova: CAD, Solid Edge, Technický výkres

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis was to describe the creation of technical drawings in Solid

Edge. The work describes the functions needed to create technical drawings and exercises.

It also explains the basic terms such as CAD and other CA technologies. Output of bache-

lor assays is also an electronic attachment, which is available on the web site Department

of Production Engineering. These web pages are used to practice in the production of tech-

nical drawings in the programs of Solid Edge.

Keywords: CAD, Solid Edge, Technical drawing
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ÚVOD

V teoretické části bakalářské práci se zabývám historií technického kreslení. Postupné vy-

víjení primitivního zakreslování na papír, až po současnou dobu, kdy jsme opustili od rý-

sovacích prken a usedli k počítačovým softwarům. Dále se zde objeví základní rozdělení

a popis CAD programů užívaných pro modelování strojních součástí, od těch malých

a středních (Inventor, Solid Edge), až po ty velké, jako je CATIA, Creo, atd. Tyto progra-

my jsou dnes nedílnou součástí pro tvorbu výkresové dokumentace.

Součást teoretické části je přehled zkratek CAx technologií (Computer aided technology),

které se ve firmách používají. Jedná se o komunikaci mezi technologem a konstruktérem.

Pomocí CAx technologií šetříme čas.

Praktická část bakalářské práce je přiblížení se problematice v oblasti vytváření výkreso-

vých dokumentů. Poskytuje přehled a popis funkcí potřebné k vytvoření výkresů a výkresů

sestav. Mezi velké výhody programu Solid Edge patří velmi dobré ovládání a jednoduchost

příkazů.

Praktická část bakalářské práce je umístěna na webových stránkách fakulty, kde se bude

dát stáhnout k procvičení pro studenty, kteří se budou chtít zdokonalit ve vytváření výkresu

v programu Solid Edge. Dále zde budou umístěny cvičení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE TECHNICKÉHO KRESLENÍ

Vývoj technického kreslení je spojen se vznikem vědy, která se jako červená nit táhne

celými dějinami lidského myšlení, tedy geometrie. Počátky geometrie nacházíme u starých

Egypťanů, kteří potřebovali vyměřovat pozemky po úrodných nilských záplavách, své mě-

řické znalosti uplatňovali i ve stavitelství. Geometrické znalosti Babylóňanů měly svůj

původ v astronomii a byly rovněž využívány u staveb. Orientální stavitelé pracovali obdi-

vuhodně přesně pomocí kružidla a měřického prutu. Za nejstarší známý technický výkres

je pokládán půdorys pevnosti ze starověké Mezopotámie (obr. 1). Vznikl kolem roku 2150

př. n. l. a je údajně dokonce v měřítku (1 : 360). [1]

Obr. 1- Půdorys pevnosti [1]

Civilizací, která geometrii učinila vědou, dala jí název a přivedla ji k vrcholu, byli antičtí

Řekové. První z velkých geometrů, Thálés z Milétu (640 – 548 př. n. l.) se učil u egypt-

ských kněží a znalosti dále rozvíjel. Ještěvětší vliv na formování geometrie měl jeho žák

Pythagoras ze Samu (6. stol. př. n. l.). Dobu vrcholného rozkvětu řecké geometrie zahájil

Platón (429 – 348 př. n. l.). Nad branou jeho athénské Akademie byl nápis: „Neznalý ge-

ometrie, nevstupuj sem!“ Kolem roku 300 př. n. l. zde Eukleides shromáždil geometrické

vědomosti svých předchůdců, doplnil je vlastními a napsal své dílo Základy (Stoicheia).

Toto dílo je jedním z nejdůležitějších spisů, které kdy byly publikovány. [1]

Vrchol technického zobrazování představují studie Leonarda da Vinci (1452 – 1519). Po-

prvé mají technický charakter, jsou použitelné jako výrobní výkres, poprvé vyjadřují inže-

nýrský přístup k řešení problémů a také dokládají virtuózní ovládnutí perspektivy (na obr.

2 a 3 je Leonardův návrh lodě s kolesovým pohonem a jeho rekonstrukce). [1]
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Obr. 2- Návrh lodě (výkres) [1]

Obr. 3- Návrh lodě (model) [1]

V průběhu 19. století došlo k osamostatnění strojnického kreslení, mizí stavitelský vliv

a tvary strojních součástí i celých strojů získávají na účelovosti. Obr. 4 převzatý z časopisu

Vynálezy a pokroky z roku 1907, ukazuje výkres šlapacího soustruhu. [2]

Až do nástupu sériové výroby měly výkresy ráz kótovaných sestavení, jednotlivé součásti

se samostatně nerozkreslovaly, mistr nanejvýš pořídil náčrty pro dělníky. Přesnost rozměrů

se na výkresech neuváděla. Skutečné rozměry dosažené při výrobě se někdy zapisovaly do
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zvláštních knih. Jednotlivé součásti se kreslily v rozpiskách jako náčrty a kótovaly hlavní-

mi kótami. Sériová výroba, v počátcích především v oboru výroby zbraní, si vynutila kres-

lení výkresů součástí (zpočátku na společný výkres). Na výkres se dostávají informace

o tolerancích, materiálech a jakosti povrchu. Dalším důsledkem zavádění sériové výroby

byla racionalizace a z ní plynoucí potřeba standardizace ANSI - American National Stan-

dards Institute začal pracovat v roce 1926 na standardech – normách pro technické kresle-

ní, Československá normalizační společnost, založená v r. 1922, vydala v roce 1928 nor-

mu ČSN 1032 – Strojnické výkresy, I. část. [2]

Obr. 4- Šlapací soustruh [2]

Od počátku 70. let jsou vyvíjeny interaktivní počítačové grafické systémy a od počátku let

80. se grafiky zmocňují i osobní počítače. V širší známost vstupuje pojem CAD (Computer

Aided Design), jehož obsah se během vývoje proměňuje od pouhé úspory rutinní práce

projektanta či konstruktéra po vytvoření geometrického modelu navrhovaného objektu. [2]
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2 SYSTÉMY CAD

CAD systémy jsou jednou z dynamicky se rozvíjejících oblastí software, a společně i s

dalšími oblastmi počítačové grafiky (počítačová animace, grafické simulace, virtuální rea-

lita atd.) s přímým a zásadním vlivem i na oblast hardware. CAD systémy jsou tvořeny

buď jako uzavřené - jsou určeny pro užívání v podobě, v jaké byly dodány, nebo systémy

otevřené, které je možno dále upravovat a přetvářet. [3]

CAD systémy se postupně staly nepostradatelnou podporou řady oborů - strojírenství, sta-

vebnictví, automobilového, leteckého a elektrotechnického průmyslu apod. Vývoj se od

původně izolovaných systémů s malým množstvím funkcí odvíjel několika směry. [3]

2.1 Rozdělení CAx technologií

CAx systémy představují důležitý nástroj pro zvyšování produktivity, efektivity, přesnosti

a snižování nákladů na výrobu. Využívají se např. v oblasti CNC stroje.

CIM (Computer Integrated Manufacturing) - počítačem integrovaná výroba

CIM je komplex navzájem integrovaných CA systémů, které se podílejí pří realizaci sou-

částky. Pohlíží na integraci počítače podporovaných systémů ve všech etapách výroby.

CAM (Computer Aided Manufacturing) - počítačová podpora obrábění

CAM používá PC software pro programování CNC strojů a je schopen navrhnout dráhy

nástroje při znalosti dané technologie obrábění a konkrétního soustruhu. Snaží se o mini-

malizaci zásahu člověka.

CAE (Computer Aided Engineering) - inženýrství pomocí počítače

Jedná se o komplexní podporu inženýrských prací ve vývojově-navrhovaných etapách

a soubor výpočtových, modelovacích a simulačních prostředků.

CAD (Computer Aided Design) - počítačem podporované projektování

Počítačem podporovaný návrh součástky nebo tvorba konstrukční dokumentace. Pod po-

jmem CAD rozumíme počítačový software pro geometrické a matematické modelování,

inženýrské výpočty a analýzy.
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CAPE (Computer Aided Production Engineering) - počítačem podporované výrobní

inženýrství

Je považován za nový typ počítačového inženýrství životního prostředí, které povede ke


[…]


Update Views (Obr. 25). Razítka jsou pro všechny listy stejná. V případě, že je nutnost

mít jedno razítko jinak vyplněno, musí se vyplnit jako textové pole (viz. vyplnění měřítka).

3.17 Výkresy sestav

Tvorba výkresů sestav je velice podobné, jako u tvorby výkresů jednotlivých dílců. Při

vložení sestavy na výkres se musí vypnout skryté hrany (Obr. 47) (A) a upravit sestavu do

podoby vhodné pro výkres. Dále se na výkres umisťuje kusovník sestavy, proto je důležité

u každého dílu patřícího do sestavy mít vyplněné vlastnosti souboru (Obr. 82). Je možno

také vyplnit v sestavě.

Při tvorbě řezu sestavy se určuje, které součásti mají být v řezu. Mění a nastavují se v dia-

logovém okně view properties (vlastnosti pohledů) (Obr. 85), které se spouští příkazem

Properties (vlastnosti) (Obr. 48) (B) na panelu příkazu nebo RMB na pohled a vybrat

Properties. V záložce Display (zobrazit) v okně Parts list se u součásti v řezu zobrazí
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ikona řezu (Obr. 85) (A). Pro zapnutí nebo vypnutí řezu na součásti se klikne na políčko

Section (řez) (Obr. 85) (B).

Obr. 85- Sestava řezy

3.17.1 Kusovník

Vkládání kusovníku se provádí pomocí příkazu Parts list (Obr. 86) na kartě Home. Při

vybrání příkazu, se jako první musí vybrat pohled, na kterém se umístí pozice. Na panelu

příkazu (Obr. 87) se vybírají dvě ikony, automatické pozice (A) a vložit seznam (B). Mů-

že se zde rovnou kliknout na tlačítko vlastnosti (C), kde se rovnou může kusovník edito-

vat, lze editovat i později.
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Obr. 86- Tables

Obr. 87- Panel příkazu- Kusovník

V Parts list properties (vlastnosti kusovníku) v záložce Columns (sloupce) (Obr. 88) lze

měnit sloupce kusovníku. Jak jejich pořadí, tak se zde mohou do kusovníku další sloupce

přidat.

Obr. 88- Properties- Columns

V záložce Item Number (Obr. 89) se může pořadí jednotlivých komponentů v kusovníku

přečíslovat.
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Obr. 89- Properties- Item Number

V poslední záložce Balloon (Obr. 90) se provádí grafické změny pozic, jako je velikost

a tvar.

Obr. 90- Properties- Balloon

Pro potvrzení se stiskne tlačítko OK, myší se vybere místo na výkrese a LMB se umístí

kusovník. Pozice se automaticky umístí k předem vybranému výkresovému pohledu. Může

se přidat další pozice k ostatním komponentům sestavy, které nejsou zobrazeny v pohledu.

Dodatečné přidání se provádí příkazem Balloon ve skupině příkazů Annotation (Obr. 75).
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Pro opětovné přečíslování kusovníku RMB na kusovník, vybrat položku Properties

(vlastnosti) (Obr. 82) a přejít na záložku Item Number (Obr. 89). Přečíslování se projeví i

v pozicích. Přečíslování se aktualizuje po potvrzení tlačítkem OK. Pro vložení kusovníku

na nový list stačí použít klávesových zkratek Ctrl+C nebo Ctrl+X, přejít na nový list

a klávesovou zkratkou Ctrl+V vložíme kusovník.

Obr. 91- Kusovník
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práci je uvedena historie technického kreslení. Je zde uvede-

no rozdělení CAx technologií a vysvětleny jejich základní pojmy, mezi které patří CAD,

CAM atd. Dále je zde uvedeno rozdělení CAD systémů. Teoretická část obsahuje přehled

CAD systémů nejrozšířenějších ve světě, ČR a SR. U každého programu je jeho stručný

popis. Na konci teoretické části je rozdělení technických CAD programů, které jsou použí-

vány strojními inženýry pro návrh a vývoj mechanických systémů.

V praktické části se zabývám jedním z modulů programu Solid Edge, který se týká tvorby

výkresové dokumentace. Na začátku práce je uvedena úprava technického výkresu před

vložením 3D modelu. Dále jsou zde postupně popsány příkazy potřebné k vytvoření tech-

nického výkresu. Příkazy, které se zde vyskytují, jsou prakticky znázorněny na obrázcích,

které lépe daný příkaz osvětlí. Na konci praktické části je uvedena práce s výkresy sestav

a jeho tvorba kusovníku. Výsledkem práce jsou praktické ukázky v prostředí technických

výkresů programu Solid Edge, které jsou možné stáhnout z internetových stránek Ústavu

výrobního inženýrství.

Pokud bych měl říci o výhodách programu Solid Edge, tak je to velmi dobré ovládání,

možnost přímo v tvorbě technických výkresů přejít do skicáře, upravit tvar a rozměry dílu

a jeho následné upozornění na změnu. Dále jeho přehlednost menu a jednoduchost příkazů,

doplněných o nápovědu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Př.n.l před naším letopočtem

ANSI American National Standards Institute

CAD Computer aided design - počítačem podporované konstruování

CIM Computer integrated manufacturing - počítačem integrovaná výroba

CAM Computer aided manufacturing - počítačová podpora obrábění

CAE Computer aided engineering - inženýrství pomocí počítače

CAPE Computer aided production engineering - počítačem podporované výrobní inže-

nýrství

CAP Computer aided programming - počítačová podpora programování

CAPP Computer aided process planning - počítačová podpora procesu plánování

CAQ Computer aided quality - počítačová podpora řízení jakosti

SE

RMB

Solid Edge

Right mouse button - pravé tlačítko myši

LMB Left mouse button - levé tlačítko myši
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