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Název bakalářské práce:

Tvorba výkresové dokumentace s použitím programu Solid Edge

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Autor se snaží výstižně a stručně informovat o možnostech tvorby technické dokumentace

v modulu programu Solid Edge. Téma nabízí řadu přístupů k řešení, autor Filip Kollár

popisuje funkce programu jak pro jednotlivé součásti tak také pro sestavy.

Bakalářská práce obsahuje formální nedostatky (označování obrázků, střídání česko-

anglických popisů k obrázkům, zarovnání obrázků mimo okraj, pravopisné chyby).

Postrádám jasné vymezení dílčích cílů práce, které se autor snažil splnit. Text práce lze

chápat jako nápovědu, manuál při tvorbě technického výkresu, přesto postrádám

přinejmenším autorovo doporučení nebo jeho vlastní kroky k postupu tvorby výkresu

v programu Solid Edge.

Uváděné připomínky nesnižují vysokou úroveň práce, kterou hodnotím A- výborně.

Přínosem autora je zpřístupnění výstupů na webových stránkách Ústavu výrobního

inženýrství volně ke stažení.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jaké výhody/nevýhody poskytují funkce automatického kótování a automatické tvorby os.

Lze je využít kdykoliv při tvorbě výkresu?

2) Jaká verze programu Solid Edge je popisována. Pro které jiné verze je průvodce

aplikovatelný?

V e Zlíně dne 1. 6. 2012

podpis oponenta bakalářské práce